СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СТАРОТОРЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ
Двадцать третья сессия                                                      			№ 155
    третьего созыва                                                          		27 января 2022 года

О внесении изменений в решение Собрание депутатов Староторъяльского сельского поселения от 25 августа 2020 года № 51 «Об утверждении Положения
о Староторъяльской сельской администрации
 Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
Собрание депутатов Староторъяльского сельского поселения
 Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
РЕШИЛО:
1. Внести в Положение о Староторъяльской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района  Республики Марий Эл, утвержденное решением Собрания депутатов Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл от 25 августа 2020 г. № 51 «Об утверждении Положения о Староторъяльской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл» (далее – Положение), изменения и утвердить в прилагаемой редакции.
2. Уполномочить главу Староторъяльской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района  Республики Марий Эл
Широбокова Н.И. выступить заявителем при регистрации изменений в Положение о Староторъяльской сельской администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в установленном законом порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
4. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района  Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: http://mari-el.gov.ru/toryal/).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку.

Глава Староторъяльского сельского поселения               	                Е.Небогатиков

	УТВЕРЖДЕНЫ
решением Собрания депутатов Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 27 января 2022 г. № 155

Изменения в Положение о Староторъяльской сельской администрации
Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл

с. Старый Торъял

2022 г.

1. Абзац 1 пункта 2 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:
«Администрация поселения является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс (смету), лицевые счета в органах Федерального казначейства в соответствии
с действующим законодательством, имеет обособленное имущество и отвечает им
по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет круглую гербовую печать со своим полным наименованием, штампы, бланки, простые круглые печати, штампы со своим полным наименованием.».

2. Подпункт 44 пункта 1 статьи 2 Положения в следующей редакции:
«44) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

3. Статью 2 Положения дополнить пунктом 1.2. следующего содержания:
«1.2. Администрация поселения осуществляет:
 - отдельные переданные федеральными законами и законами Республики Марий Эл отдельные государственные полномочия в соответствии с установленными для
их исполнения требованиями;
- часть полномочий муниципального района переданных по соглашениям
в соответствии с Федеральным законом, муниципальными правовыми актами Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл и муниципальными правовыми актами Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл в установленном порядке;
- функции главного распорядителя (распределителя) бюджетных средств
при исполнении бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;
- исполнение принятых Собранием депутатов поселения решений;
- обеспечение функционирования служб и учреждений, отнесенных к ведению органов местного самоуправления поселения, предоставляющих услуги населению;
- разработку и внесение проектов решений в Собрание депутатов поселения;
- контроль за правильностью использования предприятиями, учреждениями, организациями выделенных им средств из бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл;
- ведение реестра муниципального имущества поселения, управление
и распоряжение муниципальной собственностью поселения;
- разработку системы оплаты труда работников муниципальных предприятий, учреждений и порядка ее применения;
- ведение реестра расходных обязательств поселения;
 - полномочия муниципального заказчика на закупку товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд, связанных с решением вопросов местного значения поселения, отнесенных к компетенции администрации поселения в соответствии
с действующим законодательством;
- разработку и реализацию муниципальных программ Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий в качестве ответственного исполнителя муниципальной программы  совместно с заинтересованными соисполнителями программы, иными главными распорядителями средств бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл по муниципальной программе - соисполнителями муниципальной программы;
- иные полномочия, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Марий Эл, настоящим Положением.».

4. Пункт 3 статьи 2 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Администрация поселения является органом местного самоуправления поселения, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории поселения в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации».».

5. Пункт 10 статьи 4 исключить, соответственно пункт 11 считать пунктом 10.

6. Статью 7 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Финансовое обеспечение деятельности администрации поселения. Имущество администрации поселения

1. Расходы на содержание администрации поселения осуществляются за счет средств бюджета Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.
Расходы на содержание отдельных отраслевых (функциональных)
и территориальных органов администрации поселения, могут частично покрываться
за счет иных источников в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами поселения.
Дополнительные расходы на содержание отраслевых (функциональных)
и территориальных органов администрации поселения, связанных с выполнением отдельных государственных полномочий, части полномочий муниципального района, переданных администрации поселения в установленном порядке, производятся за счет средств, переданных на выполнение указанных полномочий на основе законодательства Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальных правовых актов Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, муниципальных правовых актов поселения, соглашений (договоров) с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципального района.
2. Администрация поселения от имени муниципального образования Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл самостоятельно владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами.
Имущество, закрепленное за администрацией поселения, находится
на праве оперативного управлении и безвозмездного пользования администрации поселения.
В отношении этого имущества администрация поселения осуществляет права владения, пользования и распоряжения в  пределах, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества.».

3. Статью 8 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Прекращение деятельности администрации поселения. Заключительная часть
1. Прекращение деятельности администрации поселения происходит путем
ее реорганизации (слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования)
или ликвидации. Реорганизация влечет переход прав и обязанностей, принадлежащих администрации поселения, ее правопреемнику.
2. Ликвидация администрации поселения производится в соответствии
с Гражданским кодексом  Российской Федерации.
3. Администрация поселения считается реорганизованной или ликвидированной
с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.
4. Настоящее Положение утверждается Собранием депутатов поселения
по представлению главы администрации поселения и вступает в силу со дня его утверждения Собранием депутатов поселения. Администрация поселения как орган местного самоуправления в форме муниципального учреждения подлежит государственной регистрации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
5. Инициатива по внесению на рассмотрение Собрания депутатов поселения  проекта решения о внесении изменений  в настоящее Положение может исходить от главы администрации поселения. Изменения, внесенные в настоящее Положение, вступают
в силу со дня их утверждения Собранием депутатов поселения и подлежат регистрации
в соответствующем органе.».

_______________________________